
 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 
ASSE PRIORITARIO 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 
Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità” 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DIDATTICHE EXTRACURRICOLARI DA 
REALIZZARE PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE 

    
“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”   

II EDIZIONE ANNO 2018 
 

PROGETTO “FUTURO SOSTENIBILE” cod. Prog. 2018.10.1.1.038 
CUP      I44F18000070008 

 
CIG: Z1324F48E8 

DETERMINA 
PER INDIZIONE DELLA PROCEDURA 

 
OGGETTO:  Progetto formativo extracurriculare denominato “Futuro Sostenibile”, che prevede la realizzazione di un viaggio 

di integrazione culturale con formula di “campo scuola” di tipo esperienziale.  
Determina per noleggio bus con autista per n. 5 giorni con partenza il 08/10/2018 e rientro il 12/10/2018 a Riace 
Marina (Prov. RC) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 4220 del 04/05/2018 e il BURC n° 48 del 

09/05/2018 con cui è stato approvato e pubblicato l’Avviso Pubblico “Fare scuola fuori dalle aule” II 
Edizione anno 2018, Asse Prioritario 12, Obiettivo Tematico 10- Azione 10.1.1-  

VISTO  la delibera del Collegio docenti e del Consiglio d’Istituto di partecipazione al suddetto avviso con il 
Progetto “FUTURO SOSTENIBILE” 

VISTO  il decreto n° 8793 del 07/08/2018 di approvazione della graduatoria dei progetti finanziati 
VISTO  la Convenzione sottoscritta tra il D.S. dell’I.C. Don Milani e la Regione Calabria 
VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto e l’assunzione in bilancio del Progetto “FUTURO SOSTENIBILE” 

per un importo di euro 22.678,00 
VISTO  gli obblighi del beneficiario di cui all’art. 3 della Suddetta Convenzione 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  05 ottobre 2010 n. 207); 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 

(GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di CONTRATTI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE 
SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA aggiornato dal Consiglio D’Istituto il 09/11/2017;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni attive sul sito www.acquistinretepa.it, per la fornitura ed il servizio che si intende 
acquisire; 

PRECISATO  che il fine ultimo da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata e il miglioramento 
dell’Offerta Formativa; 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002704 - 19/09/2018 - POR - Calabria - U



 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 
ASSE PRIORITARIO 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 
Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità” 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DIDATTICHE EXTRACURRICOLARI DA 
REALIZZARE PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE 

    
“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”   

II EDIZIONE ANNO 2018 
 

PROGETTO “FUTURO SOSTENIBILE” cod. Prog. 2018.10.1.1.038 
CUP      I44F18000070008 

 
VISTA  la nota MIUR, Ufficio II, AOODGSIP Registro ufficiale 0000674 del 03/02/2016, con oggetto, viaggi di 

istruzione e visite guidate; 
RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio per il noleggio autobus con autista per 

l’uscita didattica prevista per n. 5 giorni, dal 08/10/2018 al 12/10/2018 a Riace Marina (RC), secondo 
il “percorso formativo extracurriculare, strutturato nella descrizione sintetica - contenuti 
formativa” riportata di seguito; 

 

Realizzazione di un itinerario turistico nella seguente area: 

 Area prescelta Prov. 

 RIACE MARINA RC 

Realizzazione di un percorso formativo extracurriculare così strutturato: 

 Descrizione sintetica - contenuti formativi  
 

Ore 

 40 

Il Modulo sarà attuato da un gruppo di 30 alunni 

1 Giorno 

 Presentazione del campo 
 Presentazione degli esperti e degli operatori 
 La sostenibilità ambientale: condivisione dei temi che saranno trattati 
 Laboratori di animazione 
 Escursione in zona 
 Animazione serale 

 

2 Giorno  

 Escursione in località Bivongi: visita alla cascata e alla centrale idroelettrica 
 Laboratori pomeridiani 
 Attività di preparazione del book 
 Animazione serale 

3 Giorno 

 Escursione in località Pazzano: descrizione dell’attività boschiva 
 Laboratori pomeridiani 
 Attività di preparazione del book 
 Animazione serale 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002704 - 19/09/2018 - POR - Calabria - U



 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 
ASSE PRIORITARIO 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 
Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità” 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DIDATTICHE EXTRACURRICOLARI DA 
REALIZZARE PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE 

    
“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”   

II EDIZIONE ANNO 2018 
 

PROGETTO “FUTURO SOSTENIBILE” cod. Prog. 2018.10.1.1.038 
CUP      I44F18000070008 

 

4 Giorno 

 Escursione in località Roccella: la raccolta differenziata 
 Laboratori pomeridiani 
 Attività di preparazione del book 
 Animazione serale 

5 Giorno  Laboratori conclusive 
 Attività di chiusura del percorso 

 
DETERMINA 

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
VERIFICATA  la fattispecie contrattuale per i contratti di importo inferiore a € 40.000,00 affidati ex art. 125 o 

con procedura negoziata senza bando; 
VERIFICATA la procedura di scelta del contraente “procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 
RITENUTO  opportuno, nel caso specifico ed al fine di ottenere possibili economie, di procedere all’affidamento del 

servizio, previo esperimento della procedura comparativa procedendo con lettere d’invito; 
CHE LE DITTE (in elenco invitate), alla procedura comparativa devono presentare le offerte, con le modalità ed entro i 

termini indicati nella “lettera d’invito” (che si allega alla presente); 
TENUTO CONTO delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini di scadenza indicati nella pubblicazione del 

21/09/2018 Prot. n. 2723/PORCalabria; 
DI INDIVIDUARE  le sottoelencate ditte per la fornitura del servizio: 
 
- Viaggi Fazzolari di Giuseppe Fazzolari 
- Neto Travel di Noce Giuseppe 
- Sestito Viaggi S.r.l. 
- Smart Travel di Leone Natalia 
- Simba Travel 
- GanimedeViaggi SRL 
- Jonica Travel di Perissinotto A. & C. S.a.s-  
 
DI INDIVIDUARE  altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario, tra le offerte conformi, il    preventivo con offerta al 

prezzo più basso; 
DI PROCEDERE  con lettera di invito richiesta preventivo Prot. N. 0002706/PORCalabria del 19/09/2018 alle Ditte del 

Territorio di noleggio autobus con autista: 
 
 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002704 - 19/09/2018 - POR - Calabria - U



 

 

 

 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600x@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793 C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

POR CALABRIA FESR - FSE 2014/2020 
ASSE PRIORITARIO 12 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Obiettivo Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 
Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità” 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DIDATTICHE EXTRACURRICOLARI DA 
REALIZZARE PRIORITARIAMENTE SUL TERRITORIO CALABRESE 

    
“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE”   

II EDIZIONE ANNO 2018 
 

PROGETTO “FUTURO SOSTENIBILE” cod. Prog. 2018.10.1.1.038 
CUP      I44F18000070008 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Ferrarelli 
Firma autografa   sostituita  a  mezzo  stampa  ai sensi e  
per gli effetti dell’art.3, comma 2,  D.Lgs n.39/93 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002704 - 19/09/2018 - POR - Calabria - U


